1. *Qui adoptatus est à Marco. Verus certe cum Marco.* ] Optime restituit hunc locum Casaubonus ex libris hoc modo: *Ejus est filius Antoninus Verus qui adoptatus est à Marco, vel certe cum Marco, & cum eodem æquale gessit imperium.* In omnium tamen facile optimo Palatino sic habetur scriptum: *Qui adoptatus est à Marco Vermarco & cum eodem, &c.* Si *Vermarco* illud deleatur, erit integrum: *Qui adoptatus est à Marco, & cum eodem æquale gessit imperium.* Ut opinionem unam heic tantum tangat adoptati à Marco Lucii Veri. *Idem.*

2. *Vel certè cum Marco, & cum eodem æquale.* ] Si ferè etiam Pal. nisi quod habeat primore voce *verus*. *Grut.*

3. *Ut dicantur non tantum duo Antonini.* ] Vox *tantum* abest veteribus libris. legatur ergò: *Ut dicantur non duo Antonini, sed duo Augusti.* Et hoc voluit Spartianus; Verum & Marcum primos una æquale imperium gessisse, & simul Augustos appellatos: adeo ut eorum nomina fastis sic præscriberentur, *duo Augusti*, non *duo Antonini*: & per duos Augustos nemo non intelligi sciret Verum Antoninum & Marcum Antoninum. *Salmas.*

4. *Non duo Antonini.* ] Ita difertè Palatin. sine illo *tantum*, quod interlineare ibi solum à manu recenti. *Grut.*

5. *Ut fasti consulares nonnulli ab his fumerent ordinem consulum.* ] Hoc vult: fuit

se qui in digerendis consularibus fastis; basim suppurationis suæ ponerent consulatum Marci & Lucii Veri, duorum Augustorum ab eo capite annos posteriores numerabant: ut dicerent, hoc illudve accidisse anno post consulatum duorum Augustorum tali. *Casub.*

6. *Infinitam pecuniam populo & mil.* ] Quatuor millicies HS. Quoties jam dictum? *Idem.*

7. *Ut scutum solidius jactare non posset.* ] *Solidius*, pro gravius: nam quæ sunt *πᾶσι* nec *πρωτέρα*, eadem graviora sunt. Olim etiam principes, scutum quatientes vatius motibus exercebantur in campo. *Idem.*

*Ut scutum solidius jactare non posset.* ] *Solidius* non cum scuto jungendum, sed cum jactare. non enim nomen est, sed adverbium. Verus adeo imbecillarum virium & miseræ valetudinis, ut scutum in exercitio armorum solide jactare non posset. non igitur opponit scutum solidum scutis levioribus, quibus exercebantur ad palum. immo scuta illa exercitoria lusoriaque, etsi de levi materia, graviora tamen haud paulo erant scutis vulgaribus. quaterere autem & jactare scutum non principum solum exercitium, sed militum omnium qui in armaturæ exercitio hoc primum discabant quomodo tractandum & jactandum esset scutum. Græci *σείειν ἐπὶ τοῖς ποταμοῖς*, & *ἀσπιδὸς ἡ ἀσπίς*. *Salmas.*

posset, dixisse fertur, <sup>1</sup> *Ter millies perdidimus quod exercitui populoque dependimus: siquidem satis* <sup>2</sup> *in caducum parietem incubuimus: & qui non ipsam remp. sed nos ipsos sustentare vix possit.* Et hæc quidem Adrianus <sup>4</sup> cum præfecto suo loquutus est. Quæ quum prodidisset præfectus, <sup>5</sup> ac per hoc Ælius Cæsar Indies magis magisque, <sup>6</sup> sollicitudine, <sup>7</sup> utpote desperati hominis, aggravaretur, præfecto suo Adrianus qui rem prodiderat, successorem dedit, <sup>8</sup> volens videri quòd verba tristitia temperasset: sed nihil profuit. Nam, ut diximus, <sup>9</sup> *Lucius Ceionius Commodus Verus Ælius Cæsar* (nam

1. *Ter millies perdidimus q.]* Scribe, quater millies, ut in Hadriani vita; nam sequitur, quod exercitui populoque dependimus. At paulò antè, collatumque militibus n. s. ter millies. rectè: nam ibi de impensa in solos milites facta loquitur. *Casaub.*

*Ter millies perdidimus.]* Hanc lectionem confirmat supra: *Datum etiam populo congiarium causa ejus adoptionis, collatumque militibus ter millies.* Salmaf.

2. *In caducum parietem incurvimus.]* Palatinus & vetus edictio: *incumbimus.* In Adriano tamen, *inclinavimus* pro eodem dixit. *Idem.*

3. *Et qui non ipsam Remp.]* Scribe ut in regio: & *qui non Remp. sed nos ipsos sustentare vix possit: non,* pro nedum. *Casaub.*

4. *Cum præfecto suo locutus est.]* Quisnam iste est Hadriani præfectus? multi enim erant præfecti: ut prætorii duo, Urbis unus, ærarii duo, castrorum item unus, alii. Fortasse scribendum, *cum præfecto Severo locutus est.* Ut intelligatur hic Catilius Severus præfectus Urbi cui Hadrianus paulò ante obitum suum successorem dedit, sicut dictum est in ejus vita. *Idem.*

5. *Ac per hoc Ælius Cæsar Indies magis magisque sollicitudine, utpote desperati hominis, aggravaretur.]* Mirè homini nocere, opinionem cujusque rei; ostendimus ad illa de Germanico apud Tacitum: *Sevram vim morbi augebat persuasio veneni à Pisone accepti.* L. II. Annal. Grut.

6. *Sollicitudine utpote desperati hominis aggravaretur.]* Fortasse, *desperati hominis:* nam hoc ait: eo magis Veri sollicitudinem auxisse, quo magis spes minuebat obtinendi honoris, cujus spem certam antè habuerat. Si cui placet nihil mutare, erit *sollicitudo desperati hominis,* pro qualis solet esse sollicitudo hominum, quos omnis undique spes destituit. vel erit absolute dictum, *utpote desperati hominis,* pro *ἀπὸ τῆ ἀπελπίσων ἀνὸς ἄνθρωπον*. *Casaub.*

7. *Utpote desperati hominis.]* Hoc est, ipsius Ælii desperati: nec aliter hæc possunt exponi. Hadrianus coram præfecto suo judicium quod habuit de Ælio Cæsare liberius aperuit, caducum parietem illum appellans. qua re prodita per præfectum Ælio Cæsari, in dies magis & magis afflictabatur sollicitudine, qua afflictori par est hominem qui salutem suam desperari ab omnibus intelligit. *Salmaf.*